

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ВНУТРІШНІХ СПРАВ

Навчально-науковий інституту № 2

Кафедра криміналістичного забезпечення та судових експертиз

ПРОГРАМА АТЕСТАЦІЇ

**з навчальної дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих
(розшукових) дій»**

для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра
за спеціальністю «Правознавство» (6.030401)
галузі знань «Право» (0304)

з підготовки кадрів для підрозділів техніко-криміналістичного забезпечення

МІНІСТЕРСТВО ВНУТРІШНІХ СПРАВ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ВНУТРІШНІХ СПРАВ

Навчально-науковий інституту № 2

Кафедра криміналістичного забезпечення та судових експертиз

ПРОГРАМА АТЕСТАЦІЇ

**з навчальної дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих
(розшукових) дій»**

для здобувачів ступеня вищої освіти бакалавра
за спеціальністю «Правознавство» (6.030401)
галузі знань «Право» (0304)

з підготовки кадрів для підрозділів техніко-криміналістичного забезпечення

Київ – 2019

Рецензенти:

Самодін А.В., завідувач кафедри криміналістики та судової медицини Національної академії внутрішніх справ, кандидат юридичних наук, доцент.

Малиш І.Г., начальник відділу криміналістичного забезпечення Головного слідчого управління Національної поліції України.

Розробники:

Атаманчук В.М., завідувач кафедри криміналістичного забезпечення та судових експертиз навчально-наукового інституту № 2, кандидат юридичних наук.

Свобода Є.Ю., професор кафедри криміналістичного забезпечення та судових експертиз навчально-наукового інституту № 2, кандидат юридичних наук; доцент.

Програма атестації обговорена та схвалена на засіданні кафедри криміналістичного забезпечення та судових експертиз навчально-наукового інституту № 2 Національної академії внутрішніх справ від 4 квітня 2019 року, протокол № 17.

Програма атестації обговорена та схвалена на засіданні вченої ради навчально-наукового інституту № 2 Національної академії внутрішніх справ від 8 квітня 2019 року, протокол № 4.

Обговорено та схвалено Вченою радою Національної академії внутрішніх справ від 28 травня 2019 року, протокол № 10.

Програму атестації з навчальної дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій» складено на підставі програми навчальної дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій» для здобувачів вищої освіти бакалавра за спеціальністю «Правознавство» (6.030401), галузі знань «Право» (0304).

ЗМІСТ

ВСТУП.....	5
ТЕМАТИЧНИЙ ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ.....	5
ВИМОГИ ДО РІВНЯ СФОРМОВАНOSTІ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ	9
КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ.....	11
МЕТОДИКА ПРОВЕДЕННЯ АТЕСТАЦІЇ.....	14
ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ ТА ПРАКТИЧНИХ СИТУАЦІЙНИХ ЗАВДАНЬ, ЯКІ ВИНОСЯТЬСЯ НА АТЕСТАЦІЮ (ПОЛІЦЕЙСЬКИЙ КВЕСТ).....	15
СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ	309

ВСТУП

Предметом вивчення навчальної дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій» є закономірності об'єктивної дійсності, які складають фактичні дані та обставини події, які встановлюються на основі розроблених у криміналістиці теоретичних та методологічних засад, які реалізуються при дотриманні визначених законом підстав та умов участі спеціаліста в техніко-криміналістичному забезпеченні при проведенні слідчих (розшукових) дій.

Міждисциплінарні зв'язки: вивчення дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій» ґрунтується за знаннях таких навчальних дисциплін як: «Криміналістика», «Кримінальне право», «Кримінальний процес», «Криміналістична фотографія та відеозапис», «Криміналістичне слідознавство», «Криміналістичне дослідження матеріалів, речовин та виробів».

Консультативну допомогу здобувачі вищої освіти можуть отримати у науково-педагогічних працівників кафедри криміналістичного забезпечення та судових експертиз які безпосередньо проводять заняття або звернувшись з письмовим запитом на електронну пошту за адресою praktika_nni@ukr.net.

ТЕМАТИЧНИЙ ЗМІСТ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Тема 1. Теоретичні та практичні питання використання спеціальних знань у слідчій і судовій практиці.

Поняття спеціальних знань, їх ознаки та суб'єкти використання і застосування у кримінальному провадженні. Правова регламентація використання спеціальних знань у кримінальному процесуальному законодавстві. Форми використання спеціальних знань у кримінальному провадженні. Процесуальні форми використання спеціальних знань у кримінальному провадженні. Непроцесуальні форми використання спеціальних знань у кримінальному провадженні. Порівняльна характеристика експерта та спеціаліста щодо принципів використання спеціальних знань. Правові основи та науково-технічні засоби, що використовуються спеціалістом при проведенні слідчих (розшукових) дій. Вимоги до таких засобів і підстави їх застосування. Тактичні та методичні прийоми, що застосовуються спеціалістом при огляді місця події, отриманні зразків для порівняльного дослідження. Фіксація факту отримання порівняльного матеріалу у протоколі слідчої (розшукової) дії. Правові та фактичні підстави залучення спеціаліста для підготовки матеріалів на експертизу. Можливості залучення спеціаліста, який брав участь в огляді місця події, для проведення експертизи. Види допомоги, наданої спеціалістом слідчому.

Тема 2. Правові, організаційні та тактичні основи участі спеціаліста в слідчих (розшукових) діях.

Регламентація використання спеціальних знань спеціалістом у кримінальному процесуальному законодавстві. Мета використання спеціальних знань при проведенні слідчих (розшукових) дій. Порядок та умови участі спеціаліста у проведенні слідчих (розшукових) дій. Обов'язки і права спеціаліста. Принципи взаємодії спеціаліста та слідчого. Участь спеціаліста-криміналіста в роботі слідчо-оперативної групи. Участь спеціаліста на підготовчій стадії проведення слідчої (розшукової) дії.

Поняття професії інспектор-криміналіст, напрям діяльності інспектора-криміналіста. Інспектор-криміналіст як суб'єкт техніко-криміналістичної діяльності. Освітні та професійні вимоги до компетенції інспектора-криміналіста.

Підрозділи Експертної служби як суб'єкт слідчих (розшукових) дій. Правові та фактичні підстави залучення спеціалістів до техніко-криміналістичного забезпечення слідчих (розшукових) дій.

Поняття, елементи і правові основи техніко-криміналістичного забезпечення слідчих (розшукових) дій. Історія виникнення, застосування і розвитку техніко-криміналістичних засобів забезпечення слідчих (розшукових) дій. Класифікація та принципи застосування техніко-криміналістичних засобів. Процесуальне закріплення результатів їх застосування. Наукові основи техніко-криміналістичного забезпечення слідчих (розшукових) дій, узагальнення відповідної практики. Наукова розробка методів, прийомів та засобів виявлення, вилучення, фіксації й дослідження речових доказів. Організаційні основи техніко-криміналістичного забезпечення слідчих (розшукових) дій. Матеріальне забезпечення криміналістичною та спеціальною технікою. Розробка нових техніко-криміналістичних засобів. Організація підготовки кадрів. Вивчення передового досвіду техніко-криміналістичного забезпечення слідчих (розшукових) дій.

Визначення поняття та наукові основи техніко-криміналістичного забезпечення слідчих (розшукових) дій та оперативно-розшукових заходів. Процесуальне, організаційне та їх матеріальне забезпечення. Вивчення передового досвіду при проведенні слідчих (розшукових) дій.

Тема 3. Попереднє дослідження слідів та інших речових доказів. Виявлення, фіксація та вилучення криміналістично значущої інформації під час проведення слідчих (розшукових) дій.

Поняття та мета попереднього дослідження слідів та інших об'єктів при проведенні слідчих (розшукових) дій. Методи попереднього дослідження. Порядок оформлення результатів проведення попереднього дослідження. Використання результатів попереднього дослідження матеріальних слідів для виявлення особи, яка вчинила кримінальне правопорушення, і обставин розслідуваної події. Експрес-методи попереднього дослідження речових доказів. Виявлення, фіксація, вилучення слідів рук на місці події і можливості

їх дослідження. Методи виявлення слабо видимих і невидимих слідів рук. Методи вилучення слідів рук з різних поверхонь. Виявлення, фіксація, вилучення на місці події: слідів взуття, слідів біологічного походження, запахових слідів людини, слідів транспортних засобів, слідів знаряддя зламу та можливості їх дослідження.

Тема 4. Участь спеціаліста в огляді місця події.

Поняття, правове забезпечення огляду місця події. Види слідчого огляду.

Поняття: огляд місця події, місце події, місце злочину. Завдання огляду та принципи його проведення. Питання, що вирішуються при проведенні огляду. Стадії проведення та фіксація огляду місця події.

Організаційні, тактичні та методичні основи участі спеціаліста в огляді місця події. Основні завдання, які вирішуються спеціалістом під час огляду місця події.

Науково-технічні засоби, що використовуються при огляді місця події для виявлення, фіксації та вилучення речових доказів. Вимоги, що пред'являються до таких засобів і підстави їх застосування. Характеристика та призначення комплектів науково-технічних засобів, звуко- і відеозаписуючих приладів, які використовуються під час огляду місця події. Техніко-криміналістичні методи, способи і засоби виявлення, фіксації та вилучення слідів.

Класифікація слідів, що зустрічаються на місці події. Роль моделювання та реконструкції під час огляду місця події. Визначення послідовності дій, способів пошуку слідів та інших речових доказів, вибір відповідних науково-технічних засобів. Завдання спеціаліста на етапі детального огляду місця події. Дії спеціаліста на статичній стадії огляду. Дії спеціаліста на динамічній стадії огляду. Надання допомоги слідчому у вивченні об'єктів огляду, виявленні ознак, що їх індивідуалізують, визначенні належності об'єктів огляду до розслідуваної події. Визначення засобів та методів виявлення і фіксації слідів. Фотографування та відеозйомка на місці події. Криміналістичні методи і засоби фіксації матеріалів та речовин, об'єктів біологічного походження тощо. Правила зберігання об'єктів-носіїв зі слідами, їх упакування. Дії спеціаліста на заключному етапі огляду. Вилучення і упакування об'єктів огляду місця події. Описання слідів у протоколі огляду. Оформлення результатів фотографування, копіювання, моделювання, фіксації слідів.

Тема 5. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події з урахуванням ситуації огляду та виду кримінального правопорушення.

Основні завдання, які вирішуються спеціалістом під час огляду місця події. Вимоги, що пред'являються до спеціаліста, який бере участь в огляді місця події, його обов'язки. Психологічні особливості роботи спеціаліста-криміналіста в складі слідчо-оперативної групи на місці події. Техніка безпеки спеціаліста на місці події. Дії спеціаліста на етапах огляду місця події (початковому, основному, заключному).

Алгоритм дій спеціаліста-криміналіста при проведенні огляду місць події: убивства, грабіж, розбійний напад, крадіжка, угон та крадіжка автомашин. Слідова картина. Сліди злочину та злочинця. Виявлення, фіксація та вилучення слідів та речових доказів, їх попереднє дослідження.

Особливості огляду місця події під час розслідування вбивств на відкритій місцевості, у приміщенні, вчинених на замовлення. Особливості огляду місця події у провадженнях про сексуальні вбивства. Особливості огляду місця події під час розслідування дітовбивств. Особливості огляду місця події при виявленні невідомих, розчленованих і скелетованих трупів.

Особливості огляду місця події при різних видах смерті: самоповішання, самогубство з застосуванням вогнепальної зброї, падіння з висоти, автомобільна і залізнична травма, смерть при пожежі, передчасна смерть, нещасний випадок.

Особливості огляду місця події при згвалтуванні.

Особливості огляду місця події під час розслідування ДТП.

Особливості огляду місця події під час розслідування розбійних нападів (грабежів) у приміщенні та на відкритій місцевості.

Особливості огляду місця події під час розслідування крадіжок (із магазину, квартири, автомобіля тощо).

Особливості огляду місця події під час розслідування незаконного заволодіння транспортним засобом.

Особливості огляду місця події під час розслідування кримінальних правопорушень у сфері обігу наркотичних засобів.

Особливості огляду місця події під час розслідування кримінальних вибухів.

Особливості огляду місця події при пожежі.

Тема 6. Особливості участі спеціаліста у проведенні інших слідчих (розшукових) дій.

Участь спеціаліста у проведенні обшуку. Особливості обшуку як слідчої (розшукової) дії. Завдання, які вирішуються під час обшуку. Підготовка спеціаліста до участі в обшуку. Види допомоги слідчому при проведенні обшуку. Особливості огляду предметів і речей, що вилучаються при обшуку. Застосування техніко-криміналістичних засобів під час обшуку.

Участь спеціаліста у слідчому експерименті. Завдання, які вирішуються слідчим експериментом. Дії спеціаліста при підготовці слідчого експерименту. Особливості участі спеціаліста-криміналіста під час слідчого експерименту. Фіксація ходу і результатів слідчого експерименту.

Участь спеціаліста у проведенні допиту і пред'явленні для впізнання. Деякі особливості правового регулювання допиту та участі в ньому спеціаліста. Взаємодія слідчого та спеціаліста при проведенні допиту з використанням речових доказів. Участь у підготовці до проведення пред'явлення для впізнання. Техніко-криміналістичне забезпечення пред'явлення для впізнання. Особливості фіксації ходу і результатів пред'явлення для впізнання.

Особливості участі спеціаліста в освідуванні.

Тема 7. Взаємодія спеціаліста і слідчого при призначенні та проведенні експертизи.

Поняття профілактичної діяльності. Принципи та форми профілактичної діяльності. Основні завдання профілактичної діяльності. Основні напрями роботи спеціаліста щодо встановлення обставин, які сприяли вчиненню злочину. Види допомоги спеціаліста. Оформлення результатів використання знань спеціаліста у попередженні злочинів. Пропозиції щодо усунення умов, які сприяють вчиненню злочинів.

Поняття та суть взаємодії слідчого з працівниками Експертної служби. Форми, види та напрями взаємодії слідчих та експертних підрозділів. Особливості взаємодії слідчого з спеціалістами під час проведення судової експертизи. Консультативна допомога слідчому при призначенні експертизи, формулюванні питань у постанові про призначення експертизи. Надання допомоги у підготовці матеріалів на експертизу та отриманні зразків для порівняльного дослідження.

ВИМОГИ ДО РІВНЯ СФОРМОВАНOSTІ ЗНАНЬ ТА ВМІНЬ

Метою навчальної дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій» є набуття здобувачами вищої освіти теоретичних знань, умінь і навичок для здійснення професійної діяльності, направленої на формування і активний розвиток навиків та умінь при проведенні слідчих (розшукових) дій; формування у здобувачів знань із правових і організаційних основ участі спеціаліста у слідчих (розшукових) діях і вироблення умінь і навичок виявлення, фіксації, вилучення, проведення попереднього дослідження криміналістично значущої інформації під час проведення слідчих (розшукових) дій.

Основними завданнями вивчення дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій» є:

- формування знань про загальні положення участі спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій;
- формування у здобувачів запасу базових термінів з участі спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій;
- систематизацію кола завдань, які майбутній спеціаліст буде вирішувати для забезпечення актуальних потреб слідчої та судової практики;
- вивчення закономірностей злочинної діяльності та механізму кримінального правопорушення;
- набуття вмінь використовувати вищевказані закономірності в діяльності з виявлення, фіксації, вилучення та зберігання доказів;
- ознайомлення здобувачів із сучасними методами збирання і дослідження доказів;
- оволодіння практичними навичками щодо застосування сучасних методів криміналістики, судової експертизи в практичній діяльності з

розслідування та попередження кримінальних правопорушень.

Згідно з вимогами освітньо-професійної програми здобувачі вищої освіти повинні:

знати:

- теоретичні та практичні питання використання спеціальних знань у слідчій і судовій практиці;
- правові, організаційні та тактичні основи участі спеціаліста в слідчих (розшукових) діях;
- принципи та форми використання спеціальних знань спеціалістом при проведенні слідчих (розшукових) дій;
- особливості застосування судової фотографії для фіксації окремих об'єктів: місця події, трупа, речових доказів, живих осіб;
- особливості застосування судового відеозапису, його види, методи, прийоми і засоби;
- види та характеристику слідів людини, транспортних засобів, знарядь злочину і інструментів тощо;
- правила поводження з предметами та документами, що є речовими доказами;
- особливості участі спеціаліста в огляді місця події з урахуванням ситуації огляду та виду кримінального правопорушення;
- особливості участі спеціаліста у проведенні інших слідчих (розшукових) дій;
- правила виявлення, фіксація, вилучення та пакування слідів кримінального правопорушення, речових доказів;
- особливості взаємодії спеціаліста і слідчого при призначенні та проведенні експертизи.

вміти:

- аналізувати і оцінювати первинну інформацію, яка містить ознаки кримінального правопорушення;
- використовувати техніко-криміналістичні засоби для виявлення, фіксації та вилучення слідів, інших речових доказів, фіксації ходу та результатів слідчих (розшукових) дій;
- планувати свою діяльність в залежності від виду слідчих (розшукових) дій, а також від умов їх проведення в конкретних ситуаціях;
- проводити вимірювання, фотографування, звуко- чи відеозапис, складати плани і схеми, виготовляти графічні зображення оглянутого місця чи окремих речей;
- виявляти, фіксувати, здійснювати вилучення та пакування матеріальних об'єктів, які несуть на собі слідову інформацію вчиненого правопорушення;
- проводити експрес-аналіз за зовнішніми характеристиками вилучених об'єктів (без надання письмового висновку), звертати увагу слідчого на фактичні дані, що мають значення для розслідування обставин кримінального правопорушення;

- надавати допомогу слідчому при відборі зразків для порівняльного дослідження;
- вирішувати діагностичні та ситуаційні завдання під час проведення слідчих (розшукових) дій на основі аналізу й оцінки отриманої інформації;
- надавати рекомендації слідчому стосовно подальшого ефективного використання матеріальних слідів у процесі розслідування;
- застосовувати можливості моделювання та реконструкції під час огляду місця події тощо.

КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ

Рівень компетентності та критерії оцінювання	Кількість набраних балів
<i>Високий (творчий):</i> Здобувач вищої освіти під час атестації виявив глибокі знання навчального матеріалу за змістом навчальної дисципліни, що міститься в основних та додаткових рекомендованих нормативних та доктринальних джерелах, вміння аналізувати явища, які вивчаються, у їх взаємозв'язку і розвитку, чітко, лаконічно, логічно послідовно дав відповіді на поставлені питання, вміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язання практичних задач та аналізувати достовірність одержаних результатів, допускаючи деякі неточності.	90...100
<i>Достатній (конструктивно-варіативний):</i> Здобувач вищої освіти під час атестації виявив міцні знання навчального матеріалу за змістом навчальної дисципліни, що міститься в основних рекомендованих нормативних та доктринальних джерелах, аргументовано дав відповіді на поставлені питання, вміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язання практичних задач, допускаючи неточності і несуттєві помилки.	85...89

<i>Достатній (конструктивний):</i> Здобувач вищої освіти під час атестації виявив достатні знання навчального матеріалу за змістом навчальної дисципліни, що міститься в основних рекомендованих нормативних та доктринальних джерелах, дав відповіді на поставлені питання, які, однак, містять певні (неістотні) неточності, достатні вміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язання практичних задач.	75...84
<i>Середній (репродуктивний):</i> Здобувач вищої освіти під час атестації виявив посередні знання значної частини навчального матеріалу за змістом навчальної дисципліни, що міститься в основних рекомендованих нормативних та доктринальних джерелах, дав мало аргументовані відповіді на поставлені питання, які містять істотні неточності, слабкі вміння застосовувати теоретичні положення при розв'язуванні практичних задач.	66...74
<i>Достатній (репродуктивний):</i> Здобувач вищої освіти під час атестації виявив слабкі знання навчального матеріалу за змістом навчальної дисципліни, що міститься в основних рекомендованих нормативних та доктринальних джерелах, дав неточні або мало аргументовані відповіді на поставлені питання, з порушенням послідовності викладення, слабкі вміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язання практичних задач, допускаючи суттєві помилки.	60...65
<i>Низький (рецептивно-продуктивний):</i> Здобувач вищої освіти під час атестації виявив незнання значної частини навчального матеріалу за змістом	35...59

навчальної дисципліни, що міститься в основних рекомендованих нормативних та доктринальних джерелах, допустив істотні помилки у відповідях на поставлені питання, виявив невміння застосовувати теоретичні положення під час розв'язання практичних задач (здобувач вищої освіти має право на повторний підсумковий контроль).	
<i>Низький (непродуктивний):</i> Здобувач вищої освіти під час атестації виявив незнання значної частини навчального матеріалу за змістом навчальної дисципліни, що міститься в основних рекомендованих нормативних та доктринальних джерелах, допустив істотні помилки у відповідях на поставлені питання, виявив невміння орієнтуватися під час розв'язання практичних задач, незнання основних фундаментальних положень (здобувач вищої освіти обов'язково повинен повторно вивчити навчальну дисципліну).	1...34

Шкала оцінювання: національна та ECTS

Оцінка в балах	Оцінка за національною шкалою	Оцінка за шкалою ECTS	
		Оцінка	Пояснення
90-100	відмінно	A	відмінне виконання
85-89	добре	B	вище середнього рівня
75-84		C	загалом хороша робота
66-74	задовільно	D	непогано
60-65		E	виконання відповідає мінімальним критеріям
35-59	незадовільно	Fx	необхідне перескладання
1-34		F	необхідне повторне вивчення курсу

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕННЯ АТЕСТАЦІЇ

Атестація – це встановлення відповідності засвоєних здобувачами вищої освіти рівня та обсягу знань, умінь, інших компетентностей вимогам стандартів вищої освіти. Атестація здійснюється відкрито і гласно. Здобувачі вищої освіти та інші особи, присутні на атестації, можуть вільно здійснювати аудіо- та/або відеофіксацію процесу атестації.

Екзаменаційна комісія працює у терміни, визначені навчальним та робочим навчальним планом підготовки фахівців.

До проходження атестації допускаються здобувачі вищої освіти, які виконали всі вимоги навчального плану.

У випадку неявки здобувача вищої освіти на засідання екзаменаційної комісії з поважних причин, підтверджених відповідними документами, для складання однієї навчальної дисципліни за рішенням Голови екзаменаційної комісії, атестація може бути перенесена на іншу дату, але в межах затвердженого розкладу роботи екзаменаційної комісії.

Тривалість екзаменів не повинна перевищувати 6 академічних годин для однієї групи.

Оцінку за відповідь на питання білету екзамену виставляє кожен член комісії.

Підсумкова оцінка атестації визначається як середня з оцінок за кожен вид екзаменаційних завдань (якщо інше не визначене програмою екзамену).

Рішення екзаменаційної комісії про оцінку знань, виявлених при складанні екзамену приймається на закритому засіданні комісії, відкритим голосуванням більшістю голосів членів комісії, які брали участь в її засіданні. За однакової кількості голосів голос Голови екзаменаційної комісії є вирішальним.

Якщо відповідь здобувача вищої освіти на екзамені не відповідає вимогам рівня атестації екзаменаційна комісія ухвалює рішення про те, що здобувач не пройшов атестацію і у протоколі засідання екзаменаційної комісії йому проставляється оцінка «незадовільно» (0-59 балів (FX, F)).

У випадку, якщо випускник не з'явився на засідання екзаменаційної комісії для складання екзаменів або захисту дипломної роботи, у протоколі зазначається, що він «неатестований у зв'язку із неприбуттям» на засідання.

Здобувачі вищої освіти, які запізнилися на атестацію письмово звертаються до Голови екзаменаційної комісії про можливість складання атестації у день атестації чи наступного дня (за умови роботи цієї ж комісії) до пишуть. Рішення про можливість складання екзамену приймається Головою.

Отримання здобувачем вищої освіти незадовільної оцінки на одному з екзаменів не позбавляє його права продовжувати складання екзаменів з інших дисциплін.

За структурою екзаменаційний білет містить:

– теоретичну частину (оцінювання знань) – два теоретичних питання (до 60 % балів);

– практичну частину (оцінювання розуміння, здатностей, умінь тощо) – одне ситуаційне практичне квестове завдання на криміналістичних полігонах (до 40 % балів).

Екзаменаційні білети повністю охоплюють зміст програми навчальної дисципліни «Участь спеціаліста при проведенні слідчих (розшукових) дій», що виноситься на атестацію та забезпечує перевірку всіх рівнів компетентностей (знання, розуміння, уміння, аналіз, синтез, критичне оцінювання).

Кількість екзаменаційних білетів для усного екзамену перевищує кількість осіб, що навчаються у навчальній групі не менше, ніж на 5. Кількість варіантів практичних квестових завдань забезпечує самостійність виконання завдання кожним здобувачем вищої освіти на криміналістичному полігоні.

Відповіді на практичні квестові завдання готуються письмово у повному обсязі.

ПЕРЕЛІК ПИТАНЬ ТА ПРАКТИЧНИХ ЗАВДАНЬ, ЯКІ ВІНОСЯТЬСЯ НА АТЕСТАЦІЮ

Перелік теоретичних питань

1. Участь спеціаліста в огляді місця події під час розслідування вбивств.
2. Права спеціаліста (інспектора-криміналіста) на стадії досудового розслідування.
3. Обов'язки спеціаліста (інспектора-криміналіста) на стадії досудового розслідування.
4. Відповідальність спеціаліста (інспектора-криміналіста) на стадії досудового розслідування.
5. Правова регламентація участі спеціаліста (інспектора-криміналіста) при проведенні окремих слідчих (розшукових) та інших процесуальних дій
6. Участь спеціаліста (інспектора-криміналіста) в огляді місця події та у проведенні інших першочергових заходів у складі слідчо-оперативної групи.
7. Форми діяльності спеціаліста (інспектора-криміналіста) у складі слідчо-оперативної групи при розслідуванні окремих видів злочинів.
8. Обставини, що вказують на можливість інсценування злочину.
9. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при виявленні скелетованих трупів.
10. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування вбивств, вчинених на замовлення.
11. Виявлення, фіксація, вилучення слідів взуття на місці події і можливості їх дослідження.
12. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при різних видах смерті: самогубство з застосуванням вогнепальної зброї.
13. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування незаконного заволодіння транспортним засобом.

14. Способи фіксації перебігу і результатів огляду місця події.
15. Виявлення, фіксація, вилучення слідів дактилоскопічного походження на місці події і можливості їх дослідження.
16. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування крадіжок із квартири.
17. Загальні правила складання планів і схем місця події.
18. Особливості участі спеціаліста при проведенні допиту.
19. Фотозйомка і відеозапис місця події.
20. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при різних видах смерті: самоповішання.
21. Форми використання спеціальних знань у кримінальному провадженні.
22. Використання результатів попереднього дослідження слідів та інших речових доказів при проведенні слідчих (розшукових) дій.
23. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події у кримінальних провадженнях, пов'язаних із застосуванням вогнепальної зброї.
24. Класифікація слідів, що зустрічаються на місці події. Роль моделювання дій злочинця на місці події. Схема пошуку та виявлення слідів на місці події.
25. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування крадіжок із магазину.
26. Порядок залучення спеціалістів до участі в кримінальному провадженні.
27. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування грабежів у приміщенні.
28. Методи експрес-аналізу слідів та інших речових доказів при проведенні слідчих (розшукових) дій.
29. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування розбійних нападів на відкритій місцевості.
30. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування дітовбивств.
31. Поняття спеціальних знань, їх ознаки, форми та суб'єкти використання у кримінальному провадженні.
32. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування вбивств у приміщенні.
33. Техніка безпеки спеціаліста (інспектора-криміналіста) при роботі на місці події.
34. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування вбивств на відкритій місцевості.
35. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування розбійних нападів у приміщенні.
36. Особливості участі спеціаліста в отриманні зразків для порівняльного дослідження.

37. Виявлення, фіксація, вилучення слідів біологічного походження на місці події і можливості їх дослідження.
38. Класифікація засобів криміналістичної техніки, що застосовуються при огляді місця події та розшукових заходах.
39. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування крадіжок із автомобіля.
40. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при різних видах смерті: падіння з висоти.
41. Виявлення, фіксація, вилучення запахових слідів людини на місці події і можливості їх дослідження.
42. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування грабежів на відкритій місцевості.
43. Особливості участі спеціаліста у проведенні обшуку.
44. Виявлення, фіксація, вилучення мікрооб'єктів на місці події і можливості їх дослідження.
45. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при виявленні розчленованих трупів.
46. Виявлення, фіксація, вилучення слідів транспортних засобів на місці події і можливості їх дослідження.
47. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування крадіжок.
48. Особливості участі спеціаліста у слідчому експерименті.
49. Виявлення, фіксація, вилучення слідів знаряддя зламу на місці події і можливості їх дослідження.
50. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події у кримінальних провадженнях про сексуальні вбивства.
51. Особливості участі спеціаліста в освідуванні.
52. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при виявленні невідомих трупів.
53. Особливості участі спеціаліста в пред'явленні для впізнання.
54. Комплекти криміналістичної техніки, що застосовуються при огляді місця події та розшукових заходах.
55. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при різних видах смерті: автомобільна і залізнична травма.
56. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування дорожньо-транспортної події.
57. Експрес-методи попереднього дослідження речових доказів.
58. Особливості участі спеціаліста при проведенні огляду місця події при розслідуванні зґвалтування.
59. Методи виявлення слабовидимих і невидимих слідів дактилоскопічного походження.
60. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події під час розслідування кримінальних правопорушень у сфері обігу наркотичних засобів.

61. Методи вилучення слідів дактилоскопічного походження з різних поверхонь.
62. Особливості участі спеціаліста в огляді місця події при пожежі.
63. Особливості проведення впізнавальної фотозйомки трупа, його дактилоскопіювання.
64. Участь спеціаліста в огляді місця події під час розслідування вибуху.
65. Збирання електронних (цифрових) доказів (виявлення, огляд, фіксація, вилучення та упакування носіїв).
66. Взаємодія спеціаліста та слідчого при призначенні експертизи.
67. Сучасні техніко-криміналістичні засоби і методи, що застосовують спеціалісти при розслідуванні кримінальних правопорушень.
68. Використання спеціальних знань в результаті фіксації перебігу слідчих (розшукових) дій.
69. Участь спеціаліста в огляді трупа.
70. Участь спеціаліста при отриманні окремих зразків для експертного дослідження.
71. Організаційні, тактичні та методичні основи участі спеціаліста в огляді місця події.
72. Використання результатів попереднього дослідження при проведенні слідчих (розшукових) дій
73. Правові підстави участі експерта у судовому слідстві.
74. Участь спеціаліста (інспектора-криміналіста) в роботі слідчо-оперативної групи при досудовому розслідуванні кримінальних правопорушень у сфері використання комп'ютерів, систем та комп'ютерних мереж і мереж електрозв'язку (кіберзлочинів).
75. Участь спеціаліста (інспектора-криміналіста) в роботі слідчо-оперативної групи при досудовому розслідуванні кримінальних правопорушень, а також у разі виявлення радіоактивних, хімічних та ядерних матеріалів або отримання інформації про порушення правил чи незаконне поводження з ними.
76. Взаємодія спеціаліста та слідчого при проведенні експертизи.
77. Співвідношення понять «спеціаліст», «експерт», «інспектор-криміналіст», «технік-криміналіст».
78. Підстави та порядок відводу спеціаліста від участі у розслідуванні злочину.
79. Особливості правової регламентації участі спеціаліста під час проведення окремих слідчих (розшукових) дій.
80. Особливості правової регламентації участі спеціаліста під час застосування окремих заходів забезпечення кримінального провадження.
81. Загальні положення щодо залучення та участі спеціаліста (інспектора-криміналіста) у складі слідчо-оперативної групи на місці події.
82. Методи судово-відображувальної фотографії, що використовуються при проведенні фотозйомки місця події.
83. Порядок проведення фотозйомки під час огляду місця події.

84. Фотографування окремих слідів та предметів на місці події.
85. Засоби та методи криміналістичної фіксації.
86. Засоби вилучення слідової інформації під час огляду місця події.
87. Участь спеціаліста в огляді місця події під час розслідування фальшивомонетництва.
88. Участь спеціаліста в огляді місця події під час розслідування тілесних ушкоджень.
89. Участь спеціаліста під час розслідування завідомо неправдивого повідомлення про загрозу безпеці громадян, знищення чи пошкодження об'єктів власності.
90. Участь спеціаліста при розслідуванні злочинів про виготовлення та збут підроблених грошей.
91. Спеціальні знання у розслідуванні злочинів і напрями підвищення ефективності їх використання.
92. Тактика взаємодії слідчого з особами, які володіють спеціальними знаннями.
93. Участь спеціаліста при проведенні впізнавальної фотозйомки трупа, його дактилоскопіюванні.
94. Методи, які використовує спеціаліст під час огляду місця події.
95. Випадки обов'язкової участі спеціаліста у слідчих (розшукових) діях.
96. Види допомоги спеціаліста у кримінальному провадженні.
97. Участь спеціаліста при розслідуванні кримінальних правопорушень, учинених проти життя, здоров'я, статевої свободи та статевої недоторканості особи.
98. Участь спеціаліста під час проведення огляду місця події у культових спорудах християнського віросповідання.
99. Застосування технічних засобів криміналістичної фотографії при проведенні слідчих (розшукових) дій.
100. Особливості проведення огляду документів спеціалістом під час досудового розслідування.

Перелік практичних ситуаційних завдань

1. 12.05.2016 по вул. Мілютенко 21 в м. Києві о 12 годині до магазину «Марс» зайшов невідомий і заподіяв тілесні ушкодження ножом гр. Іванову С.Д. На місці події було вилучено ніж зі слідами речовини бурого кольору схожі на кров.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (ніж), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

2. У приміщенні магазину «1000 дрібниць» по вул. Микитенка, 2 в м. Києві о 20 годині було вчинено розбійний напад. На місці події злочинець залишив знаряддя зламу, ніж та сумку в різних місцях торговельного залу магазину.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (знаряддя зламу), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

3. В приміщенні квартири по вул. Драйзера, 3, кв. 20 шляхом проникнення через вікно була вчинена крадіжка майна на 3000 гривень. При огляді місця події на віконному склі були знайдені сліди папілярних узорів.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід папілярного узору), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

4. До чергової частини Подільського УП ГУНП у місті Києві звернувся з заявою власник транспортного засобу. Він повідомив, що напередодні ввечері він залишив власний автомобіль у металевому гаражі, який було замкнено на один врізаний та один навісний замок. Вранці, прийшовши за машиною до гаража, виявив що ворота відчинені, біля воріт, на землі, знаходився пошкоджений навісний замок, а автомобіль зник.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (навісний замок), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

5. Вранці 20 травня 2016 р. біля дому № 2 по вул. Островського було виявлено труп гр. Б., смерть якого наступила в результаті нанесення йому ножового поранення в область серця. На підставі отриманих розшукових даних було висунуто версію про те, що до вчинення злочину причетний гр. К., який вважав, що потерпілий був коханцем його дружини.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Визначити дії спеціаліста в огляді місця події при роботі з трупом.

6. О 21.45 год. по вул. Братиславська в м. Києві було вчинено наїзд на пішохода, що спричинило його смерть, водій зник у невідомому напрямку. На місце події виїхала слідчо-оперативна група для проведення огляду.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід протектора шини), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

7. Під час бійки був поранений у живіт та руку гр. Іванов. На місці вчинення злочину знайдені дві гільзи різного калібру. Одна куля була вилучена із живота гр. Іванова під час операції. При обшуку у підозрюваного гр. Петрова виявлено та вилучено пістолет Макарова.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (гільза), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

8. У результаті грубого порушення правил дорожнього руху на перехресті вулиць Садова та Вишнева сталося зіткнення двох легкових автомашин. Свідок дорожньо-транспортної події А. відразу повідомив про те, що трапилося черговому управління НП.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні

засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід протектора шини), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

9.Оглядом місця події встановлено, що автомобіль ВАЗ 21093, білого кольору, номерний знак АА4036СР (виявлений в багажнику автомобіля), стоїть на узбіччі дороги по вул. Садовій в м. Києві.

Під час огляду салону та прилеглої території були виявлені і вилучені: свідоцтво про реєстрацію транспортного засобу на автомобіль ВАЗ 21093 (державний номер АА4036СР); тимчасовий дозвіл на право керування, видане громадянину К. на ім'я М.; технічний паспорт транспортного засобу; довіреність на право розпорядження і управління автомобілем на ім'я М., видану громадянином К.; мобільний телефон «Нокія», абонент № (067)3220042; зв'язка з трьох ключів; 14 слідів папілярних узорів та 5 гіпсових зліпків зі слідів взуття, виявлених на ґрунті поруч з автомобілем.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (гіпсовий слід взуття), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

10.13 листопада 2017 р. о 13 год. 15 хв. на 20 км Одеської траси водій гр. Михайлівський С.Я., керуючи автомобілем ВАЗ-2106, державний номер 419-45 КВ, вчинив наїзд на пішохода гр. Леоненко П.К., 68 років, який від отриманих ушкоджень помер. Після наїзду на пішохода автомобіль виїхав на узбіччя і вдарився в дерево, у результаті чого водій гр. Михайлівський С.Я. отримав тілесні ушкодження, однак відмовився їхати в лікарню і знаходився на місці події.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід протектора шини), який несе на собі слідові інформацію згідно зі

запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

11. Під час огляду місця події за фактом вбивства громадянина Ф. було виявлено та вилучено: сліди папілярних узорів; об'ємний слід взуття; рідина, схожа на слину; 2 стріляних гільзи; записка з текстом загрозливого характеру.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід папілярного узору), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

12. У ставку біля м. Васильків громадянка С. помітила неподалік від берега ганчірку та витягла її. Ганчірка виявилася мішком, а в ньому голова та верхня частина тулуба жіночого трупу без рук. Жінка негайно повідомила до поліції.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (ганчірка), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

13. Під час огляду місця події було виявлено і вилучено 2 гільзи та слід папілярного узору. У слідчого виникла необхідність у призначенні експертизи зброї та слідів і обставин її використання та дактилоскопічної експертизи.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (гільза), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

14. 9 травня 2016 р. близько 19.30 год. П. проник до квартири № 2, буд. 4, по вул. Сурікова, в м. Києві, звідки викрав чуже майно. Під час огляду місця події слідів злomu не виявлено. Замки на входних дверях зовнішніх пошкоджень

не мають, знаходяться у справному стані. В ході розслідування у підозрюваного П. при проведенні обшуку були виявлені та вилучені викрадені речі, а також зв'язка відмичок.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід папілярного узору), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

15. 12 квітня 2016 р. у продуктовому магазині «Фокус», розташованому у м. Києві по вул. Кліменка, вчинена крадіжка товарів на суму 5000 грн. При огляді місця події виявлено, що на одному з вікон магазину відігнуті металеві ґрати, а на дерев'яних частинах вікна є вдавнені сліди прямокутної форми з поперечною насічкою.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід зламу), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

16. До чергової частини Дарницького УП ГУНП у м. Києві надійшло повідомлення від невідомої особи про те, що в районі спорткомплексу «Адвіс» відбувається стрільба. Виїздом на місце встановлено, що в районі центрального входу до комплексу стоїть автомобіль «Audi-Q7», в салоні якого знаходиться два трупи осіб чоловічої статі з вогнепальними пораненнями. Такі пошкодження виявлені і на кузові автомобіля. На відстані 8 м. від автомобіля на асфальтному покритті виявлено 30 стріляних гільз і автомат Калашникова.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (гільза), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

17. Після вживання спиртних напоїв, під час п'яної сварки, яка перейшла у бійку, Ткач і Мусіяк викинули господаря квартири Гусака у відкрите вікно з 4 поверху. Гусак від отриманих ушкоджень помер. З метою інсценування самогубства Гусака, Ткач і Мусіяк розбили вікно.

Вказати, які сліди на одязі і тілі трупа, а також на місці події (в квартирі і на вулиці) можуть спростувати версію самогубства, та які сліди можуть бути виявлені та вилучені на тілі і одязі підозрюваних? Опишіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

18. 01.05.2016 з кв.10 дома 20 по вул. Драйзера, що розташована на 1 поверсі, вчинена квартирна крадіжка шляхом проникнення через вікно. На огляд місця події було направлено слідчо-оперативну групу.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід папілярного узору), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

19. 20.04.2016 на краю м. Києва в лісосмузі під час вигулу собаки гр. Петрунько А.С. знайшов автомобіль ВАЗ «2106» з держзнаками АА 20-56 КІ. При огляді місця події в салоні автомобіля було знайдено пістолет «ТТ».

Об'єкти криміналістичного дослідження: пістолет «ТТ».

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (пістолет «ТТ»), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

20. До Солом'янського РУ НП України в м. Києві надійшло повідомлення про вчинення крадіжки з промтоварного магазину. Під час огляду місця події було встановлено, що злочинці проникли до магазину через отвір у стіні. Як розповів директор магазину, викрадено декілька рулонів вовняної та шовкової тканини.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які

об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (пістолет «ТТ»), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

21. 20.05.2016 р. із приміщення магазину «Риба» по вул. Фрунзе, 17 була вчинена крадіжка. При огляді місця події на підлозі були знайдені сліди підошовної частини взуття.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід взуття), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

22. Патрульними поліцейськими Вузенко О.А. і Бурником Г.Т. під час чергування на узбіччі дороги було виявлено труп невідомої жінки з ознаками вогнепального поранення голови.

Визначити склад слідчо-оперативної групи для огляду місця події. Перерахуйте дії спеціаліста в огляді місця події при роботі з трупом.

23. 15 травня 2016 року із озера по вул. Корольова в м. Києві рибаками було виловлено розчленоване тіло, загорнуте в поліетиленову плівку. Серед одягу, який був на тілі вбитого була камуфляжна куртка. На тілі виявлені тілесні ушкодження.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Перерахуйте дії спеціаліста в огляді місця події при роботі з трупом.

24. 10.06.2016 о 22 годині біля будинку 11 по вул. Сабурова, в м. Києві був знайдений труп громадянина Боярчука М.П. з вогнепальною раною у верхній частині голови. При огляді місця події в 5 кроках від трупа була знайдена і вилучена куля.

Об'єктом криміналістичного дослідження являється куля.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які

об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (куля), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

25. 25.06.2016 о 14 годині по вул. Ломоносова, 17, кв. 47 при вчиненні крадіжки був затриманий гр. Швець А.П., у якого було вилучено фомку, із дверної коробки були вилучені сліди знаряддя зламу.

Об'єктами криміналістичного дослідження є фомка і сліди знаряддя зламу.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід знаряддя зламу), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

26. 12.04.2016 на трасі Київ-Бориспіль було знайдено труп Петрова Т.М. При огляді місця події були знайдені:

1. сліди транспортного засобу біля трупа;
2. слідів взуття на ґрунті;
3. сліди долоні руки на пляшці 0,7 з наклейкою «Кагор».

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід взуття), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

27. У будинку 45 по вул. Драйзера м. Києва у підвалі парадного 31 знайдено обгорілий труп людини, біля якого знаходилась пляшка 0,7 з етикеткою «Неміров». При дослідженні поверхні пляшки були знайдені сліди папілярних узорів і долоней.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід папілярного узору), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

28. На перехресті вул. Героїв Дніпра та вул. Богатирської невідомий, керуючи автомобілем ВАЗ-2109 збив громадянина Мельника Н.П., після чого з місця події зник. На місці події були зафіксовані сліди протектору шини, осколків скла, часток ЛКП, ґрунту.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід протектору шини), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

29. 30 вересня 2012 р. у лісопосадці гр. Івановим І.Д. був виявлений розчленований труп жінки. У трупа були відсутні нижні кінцівки. На трупі був надітий фланелевий халат світло-блакитного кольору. Іншого одягу на трупі не було. Труп був упакований у прозорий мішок розміром 1,5х3 м. При огляді трупа слідчим Соколовим С.С. встановлено: жінці на вигляд 30-35 років, середньої статури, волосся русаве, пряме до пліч, обличчя овальне, чоло вертикальне, середньої висоти, брови дугоподібні вузькі, ніс увігнутий, малий, очі блакитні, рот великий, губи тонкі. На шиї трупа виявлена різко виражена горизонтальна борозна. Пальці на руках стиснуті в кулаки. Нижні кінцівки були вміло відчленовані злочинцем. Слідів боротьби, крові і нижніх кінцівок не виявлено.

Проаналізуйте наведену фабулу. Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Перерахуйте дії спеціаліста в огляді місця події при роботі з трупом.

30. На колії за 100 м від залізничної станції Левада 28 грудня 2017 р. було знайдено труп невідомої людини. Слідчий слідчого відділу Національної поліції, який проводив огляд місця події, встановив, що на голові трупа є пошкодження. У кишенях одягу документів, що посвідчують особу потерпілого, не виявлено. За 3 м від трупа і далі на північ від колії залізниці, на стежці, яка веде до переїзду, виявлено сліди взуття.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які

об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (слід взуття), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

31. 2.07 2016 року на вул. Садовій в м. Києві автомобілем був збитий гр. Крамаров А.П., який був доставлений в лікарню, де помер від тілесних ушкоджень. З місця події автомобіль зник. В результаті застосованих заходів був затриманий автомобіль «ВАЗ-2106». При огляді автомобіля було встановлено, що в фарі скло розбите, але по окружності фари залишилось 8 уламків скла. При огляді місця події були вилучені осколки скла фари різних розмірів в кількості 18, які були пронумеровані.

Об'єктами криміналістичного дослідження являються уламки скла.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (уламки скла), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

32. До чергової частини Солом'янського УП ГУ НП в м. Києві, надійшло повідомлення про те, що о 07.50 співробітник відділення «Нова пошта» №56 за адресою: вул. Солом'янська, 156 виявив факт проникнення у приміщення шляхом пошкодження дверного замка, всередині був суцільний безлад, потрощені меблі та з каси було викрадено грошові кошти у сумі 43 765 грн.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (замок), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

33. До чергової частини Деснянського УП ГУ НП в м. Києві, надійшло повідомлення від г-на Давидюка Д.В. про те, в квартирі №89 за адресою: вул. Архітектора Ніколаєва, 3А у квартирі №7 відчинені двері, в кімнатах безлад, а також є сліди виготовлення та вживання наркотичних засобів.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які

об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (шприц), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

Встановити можливі способи виявлення та фіксації слідів.

34. До чергової частини Печерського УП ГУ НП в м. Києві, надійшло повідомлення від г-на Шубіна С.В. про те, що близько 20.00 за адресою: вул. Лютеранська, 17/23 у квартирі №67 було чути постріли, по прибуттю за вказаною адресою, було виявлено, труп людини з ознаками вогнепального поранення, двох осіб у стані наркотичного сп'яніння, а також сліди вживання наркотичних засобів.

Оберіть методи і прийоми судової фотографії, які слід використовувати під час фіксації місця події та окремих його об'єктів. Які науково-технічні засоби може використовувати спеціаліст для виявлення і фіксації доказів? Які об'єкти мають бути вилучені з місця проведення огляду? Вкажіть спосіб упакування зазначених об'єктів.

Здійснити опису запропонованого матеріального об'єкту (шприц), який несе на собі слідові інформацію згідно зі запропонованим ситуаційним завданням об'єктів у вигляді фрагменту протоколу огляду місця події.

35. До чергової частини Солом'янського УП ГУ НП в м. Києві, надійшло повідомлення про те, що о 23.00 у відділенні банку «ПУМБ» за адресою: вул. Солом'янська, 25 спрацювала сигналізація, на виклик виїхали співробітники Поліції охорони (Державної служби охорони (ДСО)) та виявили розбите вікно та пошкоджені грати приміщення банку та відкритий сейф.

Відповідно до фабули, визначте порядок дій слідчо-оперативної групи:

Визначте послідовність дії спеціаліста на робочому етапі ОМП відповідно до запропонованої фабули (обґрунтуйте свою відповідь).

Встановити можливі способи виявлення та фіксації слідів.

СПИСОК РЕКОМЕНДОВАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ

1. Конституція України : прийнята на V сесії Верховної Ради України 28 черв. 1996 р. Відомості Верховної Ради України. 1996. № 30. Ст. 141. 204
2. Кримінальний процесуальний кодекс України : Закон України від 13 квіт. 2012 р. № 4651-VI. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/4651-17>.
3. Інструкція про призначення та проведення судових експертиз та експертних досліджень : наказ Міністерства юстиції України від 8 жовт. 1998 р. № 53/5 (у ред. від 26 груд. 2012 р. № 1950/5). Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/z0705-98>.

4. Інструкція з організації взаємодії органів досудового розслідування з іншими органами та підрозділами Національної поліції України в запобіганні кримінальним правопорушенням, їх виявленні та розслідуванні : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 7 лип. 2017 р. № 575. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/z0937-174>.
5. Інструкція з організації функціонування криміналістичних обліків експертної служби МВС України : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 10 жовт. 2009 р. № 390. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0963-09>.
6. Інструкція про організацію діяльності органів досудового розслідування Національної поліції України : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 6 лип. 2017 р. № 570. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0918-17>.
7. Інструкція про поведження з вибуховими матеріалами в органах і підрозділах внутрішніх справ України : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 9 лип. 2014 р. № 653. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/z0870-14>.
8. Інструкція про порядок залучення працівників органів досудового розслідування поліції та Експертної служби Міністерства внутрішніх справ України як спеціалістів для участі в проведенні огляду місця події : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 3 лист. 2015 р. № 1339. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1392-15>.
9. Інструкція про порядок створення та організації діяльності слідчих груп та слідчо-оперативних груп : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 20 жовт. 2014 р. № 1107. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z1618-14>.
10. Інструкція про участь співробітників та працівників Українського науково-дослідного інституту спеціальної техніки та судових експертиз Служби безпеки України як спеціалістів в кримінальному провадженні : наказ Центрального управління Служби безпеки України від 19 берез. 2016 р. № 138. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon0.rada.gov.ua/laws/show/z0564-16>.
11. Положення про Експертну службу Міністерства внутрішніх справ України : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 3 листоп. 2015 р. № 1343. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/z1390-15>.
12. Положення про Міністерство внутрішніх справ України : Постанова Кабінету Міністрів України від 28 жовт. 2015 р. № 878. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon5.rada.gov.ua/laws/show/383/2011>.
13. Про затвердження Інструкції з організації взаємодії органів досудового розслідування з іншими органами та підрозділами Національної поліції України в запобіганні кримінальним правопорушенням, їх виявленні та

- розслідуванні : наказ Міністерства внутрішніх справ України від 7 лип. 2017 р. № 575. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/RE30805.html.
14. Про наукову і науково-технічну діяльність : Закон України від 26 листоп. 2015 р. № 848-VIII. Відомості Верховної Ради України. 2016. № 3. Ст. 25.
15. Про Національну поліцію : Закон України від 2 лип. 2015 р. № 580- VIII. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/580-19/print1434469263087461>. 210
16. Про оперативно-розшукову діяльність : Закон України від 18 лют. 1992 р. № 2135-XII. Відомості Верховної Ради України. 1992. № 22. Ст. 303. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/2135-1>.
17. Про судову експертизу : Закон України від 25 лют. 1994 р. № 4038- XII. Верховна Рада України : [сайт]. URL: <http://zakon2.rada.gov.ua/laws/show/ru/4038-12>.
18. Весельський В.К. Сучасні проблеми допиту (процесуальні, організаційні і тактичні аспекти): монографія. / Весельський В.К. – К., 1999.
19. Використання електронних (цифрових) доказів у кримінальних провадженнях [Текст] : метод. рек / [М.В. Гребенюк, В.Д. Гавловський, М.В. Гуцалюк, В.Г. Хахановський та ін.]; за заг. ред. М.В. Гребенюка. – Київ: МНДЦ при РНБО України, 2017. – 76 с.
20. Галаган В.І. Процесуальний порядок і тактика отримання зразків для експертизи у кримінальному провадженні України : моногр. / В. І. Галаган О. В. Козак. – [2-ге вид., переробл. та допов.]. – Краматорськ: ТОВ «Каштан», 2015. – 224 с.
21. Давидова О.О. Криміналістичні дослідження матеріалів, речовин та виробів: курс лекцій. / Давидова О.О. – К.: КНТ, 2008. – 340 с.
22. Дубовий О.П. Криміналістичне дослідження слідів рук: Науково-практичний посібник / За ред. Я.Ю. Кондратьєва. – К.: Атіка, 2000./ Дубовий О.П., Лукашенко В.Я., Рибалко Я.В., Тимошенко П.Ю., Чернобай Л.М. – 152 с.
23. Ищенко П. П. Специалист в следственных действиях (уголовнопроцессуальные и криминалистические аспекты) : практ. пособие. М. : Юрид. лит., 1990. 160 с.
24. Коваленко В. В. Застосування науково-технічних засобів спеціалістами при проведенні слідчих дій : монографія. Луганськ : РВВ ЛДУВС, 2007. 248 с.
25. Корж В.П. Огляд місця події: процесуальні підстави, особливості тактики, криміналістичні рекомендації: наук-практичний посібник для слідчих, прокурорів, поліцейських патрульних та кримінальної поліції / В.П. Корж. – Харків: Золоті сторінки, 2017. – 216 с.
26. Кофанов А.В. Визначення дистанції пострілу з гладкоствольної вогнепальної зброї: методичні рекомендації / Кофанов А.В., Назаров В.В. – К.: 2009.

- 27.Кофанов А.В. Запахові сліди та їх властивості: метод. рек. / А.В. Кофанов., О.Л. Кобилянський, П.Д. Біленчук. – К.: «КИЙ», 2010.— 52 с.
- 28.Кофанов А.В. Застосування одорології в розкритті злочинів: метод. рек. / Кофанов А.В., Кобилянський О.Л., Біленчук П.Д. — К.: «КИЙ», 2010.— 40 с.
- 29.Кофанов А.В. Трасологічні дослідження: курс лекцій / А.В. Кофанов, О.Г. Волошин, О.В. Літвінова. – К.: Київ. нац. ун-т внутр. справ, 2010. – 250 с.
- 30.Кофанов А.В. Технічні засоби криміналістичних досліджень: курс лекцій / уклад.: А.В. Кофанов, В.В. Назаров. – К.: Київ. нац. ун-т внутр. справ, 2010. – 250 с.
- 31.Кофанов А.В. Теорія та практика проведення судово-балістичних досліджень : Монографія / А.В. Кофанов, Т.В. Михальчук. – К. : УкрДГРІ, 2015. – 274 с.
- 32.Кофанов А.В. Судова балістика та суміжні галузі знань : Словник / В.В. Арешонков, А.В. Кофанов, Г.А. Кушнір, В.М. Атаманчук, Ю.П. Приходько. – К. : НАВС, 2015. – 184 с.
- 33.Кофанов А.В. Огляд пасажирських повітряних суден та авіаційних об'єктів на наявність вибухових пристроїв, вибухових речовин і вибухових компонентів : Методичні рекомендації / В.І. Василичук, А.В. Кофанов, П.Є. Антонюк, Р.В. Петренко та ін. – К. : НАВС, 2015. – 88 с.
- 34.Криміналістика : мультимедійний підручник / [В. В. Пясковський, Ю. М. Чорноус, А. В. Іщенко та ін.]. Київ : Нац. акад. внутр. справ, 2015. URL: <http://www.naiu.kiev.ua/books/kriminalist/info/authors.html>.
- 35.Криміналістика : підручник / [В. В. Пясковський, Ю. М. Чорноус, А. В. Іщенко та ін.]. Київ : Центр учб. літ., 2015. 544 с. 205
- 36.Криміналістика : підручник / [В. М. Глібко, А. Л. Дудніков, В. А. Журавель та ін.] ; за ред. В. Ю. Шепітька. Київ : Ін Юре, 2001. 684 с.
- 37.Криміналістика. Академічний курс : підручник / [Т. В. Варфоломєєва, В. Г. Гончаренко, В. І. Бояров та ін.]. Київ : Юрінком Інтер, 2011. 504 с.
- 38.Кримінальний кодекс України. Кримінально-процесуальний кодекс України. Офіц. текст. Київ : Юрінком Інтер, 2006. 496 с.
- 39.Кримінальний процесуальний кодекс України : наук.-практ. комент. / за заг. ред. В. Г. Гончаренка, В. Т. Нора, М. Є. Шумила. Київ : Юстініан, 2012. 1224 с.
- 40.Криміналістична техніка. Книга друга (частина друга): Навч. посібник / Кол. авторів; За ред. А.В. Кофанова. – К.: КИЙ, 2011. – 352 с.
- 41.Лазарева Л. В. Специальные знания и их применение в доказывании по уголовному делу : монография. М. : Юрлитинформ, 2009. 224 с.
- 42.Осмотр места происшествия : Справочное пособие // МВД Украины. Экспертно-криминалистическое Управление; Под ред. Ю.Ф.Кравченко. – К.: Ортис, 1993. – 87 с.

43. Осмотр места происшествия при расследовании отдельных видов преступлений : Учеб. пособие // Под ред. Н.И. Клименко. – К.: НВТ «Правник», 2001. – 171 с.
44. Осмотр места происшествия // Биленчук П.Д., Сервецкий И.В., Остапенко А.И. – К., 1993. – 51 с.
45. Пам'ятка слідчому щодо проведення огляду трупа на місці події [Текст] : [авт. кол. : Я.В. Фурман, Л.Т. Котляренко]. – К. : Нац. акад. внутр. справ, 2017. – 41 с.
46. Разумов Е.А. Осмотр места происшествия. / Разумов Е.А., Молибога Н.П. – К., 1994.
47. Разумов Э.А. Практическое руководство по криминалистике : учеб.-практ. пособ. / Э.А. Разумов ; под ред. И.П. Красюка. – К. : ООО «Элит Принт», 2011. – 465 с.
48. Разумов Э.А. Практическое руководство по осмотру места происшествия : учеб.-практ. пособ. / Э.А. Разумов ; под ред. И.П. Красюка. – К., 2015. – 750 с.
49. Романюк Б. В. Участь спеціаліста на стадії досудового слідства : навч. посіб. Київ : Аванпост-Прим, 2010. 303 с. 211
50. Салтевський М.В. Криміналістика (у сучасному викладі) : Підручник // МВС України. НАВСУ. МОН України. / Салтевський М.В. – К. : Кондор, 2008. – 586 с.
51. Стахівський С.М. Слідчі дії як основні засоби збирання доказів : Наук.-практ. посіб. // КНУВС. / Стахівський С.М. К.: Атіка, 2009. 64 с.
52. Участь спеціаліста-криміналіста під час проведення окремих слідчих (розшукових) дій: навчальний посібник /Є.Ю. Свобода, А.В. Кофанов, А.В. Самодін та ін. Вінниця: ТОВ «Нілан-ЛТД», 2018. 432 с.
53. Участь спеціаліста в огляді місця події: практичний посібник / кол. авторів; за заг ред. О.Г. Рувіна, Б.Б. Теплицького, С.С. Чернявського. Харків: Фоліо, 2018. 127 с.
54. Хрусталева В. Н., Трубицын Р. Ю. Участие специалиста-криминалиста в следственных действиях. СПб. : Питер, 2003. 208 с.

Додаткова:

1. Адрианов В.А. Средства и методы выявления, фиксации изъятия следов рук: Учеб. пособие. / Аверьянова Т.В., Белкин Р.С., Корухов Ю.Г., Россинская – М., 1985.
2. Алексеев О.О. Розслідування окремих видів злочинів : навч. посіб. 2-ге вид. перероб. та доп. / О.О. Алексеев, В.К. Весельський, В.В. Пясковський – К. : «Центр учбової літератури», 2014. – 320 с.
3. Гончаренко В.Г. Питання використання мікрооб'єктів у доказуванні / В.Г. Гончаренко // Адвокат. – 2008. – № 4(91).
4. Гора І. В. Проблеми використання спеціальних знань у кримінальному судочинстві України. URL: <http://www.pravnuk.info/2013-12-27-15-13->

- 14/358-
problemi-vikoristannya-specialnix-znan-u-kriminalnomu-sudochinstviukra%D1%97ni.html. 197
5. Гора І. В., Колесник В. А. Слідчий експеримент чи перевірка показань особи? Вісник Луганського державного університету внутрішніх справ ім. Е. О. Дідоренка. 2012. № 3. С. 248–256.
 6. Дактилоскопирование трупов: Методические рекомендации. – К., 1982.
 7. Денисюк А.Н. Участие специалиста-медика в деятельности ОВД по расследованию преступлений. / Денисюк А.Н. – К., 1988.
 8. Дидковская С.П. Осмотр места происшествия при расследовании дел о насильственной смерти. / Дидковская С.П. – К., 1982.
 9. Дильдин Ю.М. Место взрыва как объект криминалистического исследования: Учеб.-практич. пособие. / Дильдин Ю.М., Мартынов В.В., Семенов А.Ю., Шмырев А.А. – М, 1989.
 10. Данець С. В. Застосування новітніх технологій лазерного сканування під час огляду місця дорожньо-транспортної пригоди. Криміналістичний вісник. 2014. № 2 (22). URL: <http://elar.naiau.kiev.ua/bitstream/123456789/1984/1/%D0%94%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D1%86%D1%8C%20%D0%A1.%20%D0%92.pdf>.
 11. Данець С. В. Дослідження обставин дорожньо-транспортних пригод за допомогою новітніх технологій лазерного сканування. Актуальні проблеми застосування нового кримінального процесуального законодавства України та тенденції розвитку криміналістики на сучасному етапі : матеріали Всеукр. наук.- практ. конф. (Харків, 5 жовт. 2012 р.). Харків, 2012. С. 231–243.
 12. Засоби виявлення знарядь та предметів злочину: [навчально-практичний посібник] / Кобець М.В., Іщенко А.В., Кофанов А.В. – «Три К», 2011. – 144 с.
 13. Зернов С.И. Пути повышения эффективности участия специалиста в осмотре места пожара // Экспертная практика. / Зернов С.И. –М., 1986. – Вып. 24.
 14. Ищенко А.В. Криминалистическое обеспечение методики расследования отдельных видов преступлений: Учебно-справочное пособие. / Ищенко А.В., Матвиенко В.В. –Одесса, 1999.
 15. Експертно-криміналістичне забезпечення розкриття та розслідування злочинів: практика, досвід, проблеми / [за заг. ред. І.П. Красюка]. – К.: ДНДЕКЦ МВС України, 2009. – Вип. 14. – 61 с.
 16. Експертно-криміналістичне забезпечення розкриття та розслідування злочинів: практика, досвід, проблеми / [за заг. ред. І.П. Красюка]. – К.: ДНДЕКЦ МВС України, 2009. – Вип. 15-16. – 100 с.
 17. Експертно-криміналістичне забезпечення розкриття та розслідування злочинів: практика, досвід, проблеми / [за заг. ред. І.П. Красюка]. – К.: ДНДЕКЦ МВС України, 2008. – Вип. 13. – 35 с.
 18. Касаткин Б.С. Осмотр места происшествия и проведение судебно-медицинской экспертизы при расследовании происшествий, связанных с

- обнаружением трупа в воде различных водоемов // Упр. внутр. дел Пермского облисполкома. / Касаткин Б.С. – Пермь, 1970. – 68 с.
19. Кириченко А.А. Основы судебной микрообъектологии. / Кириченко А.А. – Х., 1998.
 20. Кириченко А.А. Собираение микрообъектов при расследовании преступных посягательств на личность. Кириченко А.А., Биленчук П.Д., Науменко И.Д. /– Днепропетровск, 1993.
 21. Коберник С.Д. Совершенствование тактики следственного осмотра с участием группы специалистов // Криминалистика и судебная экспертиза. /– Коберник С.Д., Сегай М.Я., Стринжа В.К., Цимбал П.В. К., 1986. – Вып. 32.
 22. Коваленко В. В. Участь спеціаліста-криміналіста у слідчому експерименті, що проводиться з метою встановлення спеціальних чи професійних навичок особи. Криминалистика и судебная экспертиза. 2014. Вып. 59. С. 148– 153. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/krise_2014_59_20.
 23. Котляренко Л.Т. Особливості правового регулювання відібрання біологічних зразків для експертного дослідження / Л.Т. Котляренко // Актуальні питання техніко-криміналістичного забезпечення кримінальних проваджень: збірник матер. круглого столу (21 листопада 2013 року). – Київ, 2013. – С. 171-173.
 24. Кофанов А.В. Теоретичні основи судової експертизи: курс лекцій / А.В. Кофанов, О.Г. Волошин, О.В. Літвінова. – К.: Київ. нац. ун-т внутр. справ, 2010. – 278 с.
 25. Кофанов А.В. Визначення відстані пострілу при стрільбі з газових пістолетів і револьверів / Судово-балістичні дослідження та суміжні галузі знань: тези наукових доповідей та повідомлень Першого міжнародного науково-практичного семінару. / Кофанов А.В. Назаров В.В.– К.: Навчально-науковий інститут підготовки слідчих і криміналістів Київського національного університету внутрішніх справ, 2009. – С. 58-64.
 26. Криміналістика: Підручник для слухачів, ад'юнктів, викладачів вузів системи МВС України / За ред. акад. П.Д. Біленчука. – К. : АТИКА 1998. – 416 с.
 27. Криміналістика. Криміналістична тактика і методика розслідування злочинів: Підручник для студентів юрид. вузів / За ред. проф. В.Ю. Шепітька. – Харків, 1998.
 28. Лисиченко В. К., Циркаль В. В. Использование специальных познаний в следственной и судебной практике. Киев : Киев. гос. ун-т им. Т. Г. Шевченко, 1987. 100 с.
 29. Лысов Н.Н. Фиксация доказательственной информации при выявлении и раскрытии преступлений. / Лысов Н.Н. – М., 1995.
 30. Мысливый В.А. Расследование дорожно-транспортных происшествий. / Мысливый В.А., Надгорный Г.М., Петрушин П.А. Ткаченко М.И – К., 1989.

31. Особливості збирання у кримінальному провадженні біологічних слідів людини : метод. рек. / [Я. В. Фурман, В. В. Юсупов, Л. Т. Котляренко, Р. С. Дмитрук]. Київ : Нац. акад. внутр. справ, 2016. 44 с.
32. Особливості фіксації ходу та результатів проведення слідчих (розшукових) дій : метод. рек. / [О. А. Осауленко, О. В. Александренко, Н. С. Моргун та ін.]. Київ : Нац. акад. внутр. справ, 2015. 135 с.
33. Осмотр места происшествия : Справочное пособие // МВД Украины. Экспертно-криминалистическое Управление; Под ред. Ю.Ф.Кравченко. – К.: Ортис, 1993. – 87 с.
34. Осмотр места происшествия: Справочник следователя / Под ред. А.А. Леви. – 2-е изд. – М., 1982.
35. Осмотр места происшествия: Справочное пособие / Под ред. Ю.Ф. Кравченко. – К., 1993.
36. Основи судової експертизи: навчальний посібник для фахівців, які мають намір отримати або підтвердити кваліфікацію судового експерта / авт.-уклад.: Л.М. Головченко, А.І. Лозовий, Е.Б. Сімакова-Сфремян та ін. – Х.: Право, 2016. – 928 с.
37. Пиріг І. В. Теоретико-прикладні проблеми експертного забезпечення досудового розслідування : монографія / І. В. Пиріг. – Дніпропетровськ : «Ліра ЛТД», 2015. – 430 с.
38. Пиріг І. В. Участь працівників експертної служби МВС при проведенні відтворення обстановки і обставин події. Право і суспільство. 2011. № 4. С. 179–183.
39. Пиріг І. В., Самсонова В. В. Організація і тактика слідчого експерименту при розслідуванні крадіжок на території садівницьких товариств і дачних кооперативів. Вісник Луганського державного університету внутрішніх 209 справ імені Е. О. Дідоренка. 2016. Вип. 3. С. 280–288. URL: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Vlduvs_2016_3_33.
40. Справочная книга криминалиста / Под ред. Н.А. Селиванова. – М., 2000.
41. Хрусталёв В.Н. Участие специалиста-криминалиста в следственных действиях. / Хрусталёв В.Н., Трубицин Р.Ю.– СПб: Питер, 2003. – 208 с.
42. Шиканов В.И. Криминалистическое значение следов крови. / Шиканов В.И. – Иркутск, 1974.
43. Чаплинський К. О. Тактичне забезпечення проведення слідчих дій : монографія. Дніпропетровськ : Дніпроп. держ. ун-т внутр. справ ; Ліра ЛТД, 2011. 496 с.
44. Юрин Л.Н. Осмотр места происшествия по фактам, связанным с применением огнестрельного оружия. / Юрин Л.Н. – Ташкент, 1983.
45. Юсупов В.В. Криміналістика в Україні у XX-XXI століттях [Текст] : монографія / В.В. Юсупов. – Київ : ФОП Маслаков, 2018. – 556 с.

Інформаційні ресурси:

- Офіційний сайт Президента України. URL: <http://www.president.gov.ua/>
- Офіційний сайт Кабінету Міністрів України. URL: <http://www.kmu.gov.ua>
- Офіційний сайт Міністерства Юстиції України. URL: <http://www.minjust.gov.ua/>
- Міністерство внутрішніх справ України. URL: <http://www.mvs.gov.ua>.
- Державний науково-дослідний експертно-криміналістичний центр України. URL: (<http://www.dndekc.mvs.gov.ua>).
- Київський науково-дослідний інститут судових експертиз. URL: <http://www.kniise.com.ua>.
- Національна бібліотека України ім. Вернадського. URL: <http://www.nbuv.gov.ua/>
- Каталог юридичних ресурсів. URL: <http://www.ageyev.org/libweb/>
- Державна науково-технічна бібліотека України. URL: (<http://www.gntb.gov.ua>).
- Національна парламентська бібліотека України. URL: <http://www.nplu.kiev.ua/>.
- Національна академія внутрішніх справ / Мультимедійний підручник «Криміналістика». URL : <http://www.naiu.kiev.ua/books/kruminalist/index.html>